会議録要旨

(1) 会議の名称 令和 6年度越前市防災会議

(2) 開催日時 令和 6年 8月 21 日（水曜日）午前 10 時 30 分～午後 11時 15 分

(3) 開催場所 生涯学習センター ｅホール

(4) 出席委員氏名

山田会長

木下委員、中野委員、加藤委員、西山委員、笹木委員※、斎藤祐司委員※、

安立委員、桶谷委員、小泉陽一委員、龍田委員、澤崎委員、谷口委員、髙橋則夫

委員、岩田委員、齋藤淳一委員、川端委員、芹川委員、永田委員、松本委員、

北大宅委員※、山口委員、新田委員※、藤原恒裕委員、大谷委員、藤原義浩委員※、

渡辺委員、増田委員、前原委員、西沢委員、青井委員、山岡委員、小泉義廣委員、

山本委員、髙橋猛委員、木原委員、上嶋委員、髙木委員

以上、会長他 37 人（※：代理人が出席）

(5) 欠席委員氏名 林委員

(6) 出席所管課職員職氏

名

総務部 橋本部長、市民福祉部 出口部長、環境農林部 川﨑部長、

建設部 松村部長

防災危機管理課

小嶋危機管理幹、大谷課長、鋸屋副課長、三好主幹、森下主査、井上主査、吉川

主事

(7) 報道機関 福井新聞社 1 名

(8) 傍聴者の数 0 人

(9) 会議資料の名称

越前市地域防災計画等の修正について                    【資料1-1】

一般対策編 新旧対照表                【資料1-2】

震災対策編 新旧対照表                【資料1-3】

原子力災害対策編 新旧対照表             【資料1-4】

越前市水防計画 新旧対照表              【資料1-5】

越前市国民保護計画 新旧対照表                        【資料1-6】

越前市防災会議（パワーポイント資料）

(10) 会議の内容の要旨

（協議事項）

・越前市地域防災計画等の修正について

・指定緊急避難場所及び指定避難所の追加及び変更について

以上、2 件について了承された。

（報告事項）

・防災に関する市の取組みについて

 昨年度防災会議以降の防災に関する市の取組みについて資料 2に沿って説明。

（その他）

・市国民保護計画の修正について

 市組織体制の変更に伴う軽微な修正、新たな委員の委嘱、避難施設の指定につ

いて報告。

（質問・意見）

1 市地域防災計画原子力災害対策編の修正について

2 市職員の防災士資格取得の推進について

3 市水防計画の修正について

4 市地域防災計画一般対策編の修正について

5 災害への取り組みについて